
K  prázdninám patří kniha. Těch v  naší knihovně najdete habaděj, a proto budeme rádi, když si j ich přes
prázdniny půjčíte co nejvíce. Navíc, pokud trochu sledujete dění v  rožnovské knihovně, asi jste si všimli, že
v  průběhu prázdnin bude knihovna po dobu tří týdnů uzavřena VČETNĚ BIBLIOBOXU. Důvody pro toto
uzavření jsou prosté. Knihovna musí jednou za pět let udělat revizi všech knih, které má ve svém fondu.
V  našem případě se jedná o  takřka 60 000 titulů, což není rozhodně malé číslo. Žádná revize knihovního
fondu nemůže být prováděna za provozu, proto jsme nuceni mít zavřeno. Následně si budou zaměstnanci
knihovny vybírat řádnou dovolenou. Věřím, že nám tuto nepříjemnost odpustíte a zachováte naší
knihovně přízeň.
K  prázdninám také patří prázdninové vycházky pamětí města Rožnova, které již 9 rokem knihovna pořádá
ve spolupráci se skupinou seniorů okolo projektu Město v  mé paměti. V  letošním roce se budou odehrávat
pravidelně vždy ve čtvrtek od 16 hodin. Výjimku tvoří čtvrtek 14. července. V  tento den se procházka
neuskuteční, neboť knihovna pořádá v  kině Panorama scénické čtení projektu LiStoVání z  knihy Roberta
Fulghuma, navíc  s  osobní účastí autora (podrobnosti uvnitř zpravodaje) . Avšak zpátky k  procházkám,
připraveno je celkem 7 procházek a doufejme, že nám počasí zachová přízeň.
A  když už jsme u   počasí, to nám letos přálo i   v  případě Večerníčků na kamenech. Pokud se pamatuji,
letošní ročník předčil všechny předchozí. Týká se to zejména velmi hojné účasti na každém představení.
Tolik zájemců o  čtenou pohádku a divadelní představení za knihovnou ještě nebylo. To nás všechny
v  knihovně těší, protože není nic hezčího, než vykouzlit úsměv na lidské, zejména dětské, tváři.

Pavel Zajíc

Bezručova 519, tel 571 654 747, mobil: 777 750 455 půjčovna, 776 466 982 čítárna

e-mail: knihovna@knir.cz, http://www.knir.cz, http://www.facebook.com/knir.cz

Otevřeno: Po, pá: 8.00 – 18.00, út – čt: 12.00 – 17.00

Prázdniny v knihovně



Program
LETNÍ PROCHÁZKY PAMĚTÍ MĚSTA
Vzpomínání na historii města   s  tvůrčí skupinou seniorů
scházející se pod hlavičkou projektu knihovny „Město
v  mé paměti“. V  prázdninové čtvrtky si zájemci o  pro-
cházku mohou společně  s  lektory - pamětníky projít
jednu z  vycházkových tras.

Čtvrtek 7. července / 16.00 / sraz před knihovnou
MĚSTSKÝ PARK HÁJNICE
Průvodce Jindřiška Deáková.

Čtvrtek 14. července / 17.30 / kino Panorama
LISTOVÁNÍ S  ROBERTEM FULGHUMEM
Čtení z  knihy Drž mě pevně, miluj mě zlehka s  osobní
účastí amerického spisovatele Roberta Fulghuma.
Po divadelním představení LiStOVáNí promluví Robert
Fulghum  s  d iváky o  své nové knize Poprask v  sýrové
uličce a rád se podepíše do knih, které budou na místě
i   ke koupi. Účinkují: Věra Holá, Alan Novotný, Lukáš
Hejlík a Robert Fulghum osobně.
Vstupné  s  místenkou: 50,- Kč.
Předprodej v  knihovně.

Čtvrtek 21. července / 16.00 / sraz před knihovnou
PROCHÁZKA PO ROŽNOVSKÉM NÁMĚSTÍ
Průvodkyně Mirka Baštánová.

Čtvrtek 28. července / 16.00 / sraz před knihovnou
ROŽNOVSKÉ SÍDLIŠTĚ ZÁHUMENÍ
Průvodce Richard Sobotka.

Čtvrtek 4. srpna / 16.00 / sraz před knihovnou
TYLOVICE
Průvodce Jan Surý.

Čtvrtek 11. srpna / 16.00 / sraz před knihovnou
ULICE NA DRAHÁCH – KRAMOLIŠOV
Průvodkyně Helena Polášková a Doubravka
Vejmelková.

Čtvrtek 18. srpna / 16.00
sraz u  autobusové zastávky zemědělská škola,
odjezd v  16.10 na Dolní Paseky - točna
ROŽNOVSKÉ DOLNÍ PASEKY
Průvodci František Drápala a Michal Chumchal.

Špeky z  regálů
Díky nakladatelství Kniha Zlín dnes
mohu doporučit dvě knihy současné
irské literatury, za něž autor po právu
získal cenu za nejlepší literární prvoti-
nu. Ve dvanácti kapitolách nazvaných
podle měsíců v  roce sledujeme rok
života velice vnímavého a citlivého

mladíka přezdívaného Johnsey, kterému se po
smrti rodičů rozpadl jeho bezpečný svět a on zů-
stává na rodinném statku sám. Je nucen čelit
nátlaku jak ze strany sousedů, kteří jej vnímají jako
opožděného prosťáčka, tak developerů, kteří se jej
pod záminkou ekonomického růstu vesnice snaží
přimět k  prodeji majetku, což Jonsey z  úcty k  rodi-
čům odmítá.
RYAN, D. Prosinec už je takovej. Zlín: Kniha Zlin,
2015.

Volné pokračování, které však autor
paradoxně napsal jako první se vrací-
me zpět do irské vesnice  s  časovým
odstupem deseti let. V  jedenadvaceti
kapitolách   s  jedenadvaceti obyvateli,
jsou za lehce detektivním příběhem
ukryty životní osudy, jež se nezřídka

prolínají. Každá postava přináší svou osobní zpo-
věď, jež v  závěru vyústí k  objasnění zápletky. Na zá-
věr snad jen jedno upozornění pro milovníky
spisovné češtiny. V  knize je upřednostněna hovo-
rová mluva, což může vyvolat u   některých čtenářů
nelibost. Pro mne bez problému, takže za sebe pro
obě knihy – ano.
Ryan, D. Srdce na obrtlíku. Zlín: Kniha Zlin, 2015.

Erika Halamíčková

Příběh vypravěčky Herry a jejích
bližních je zasazen do Afghánistánu
po pádu Tálibů a příchodu spo-
jeneckých vojsk a humanitárních or-
ganizací. To jsou pouze kulisy, protože
v  knize jde o  spojení tradiční islámské
společnosti a západních civilizačních

hodnot. Možná pro někoho naprostý nonsens, ale
Procházková, která žila rok v  Kábulu mezi místními
dokáže věrohodně popsat tento paradox a nastolit
otázky. Jsme vůbec ochotni akceptovat mentalitu
islámského světa? Víme co chtějí ti druzí? A  máme
vůbec zameteno před vlastním prahem? I   když
román vyšel už před dvanácti lety, možná právě
dnes je více než tehdy aktuální.
PROCHÁZKOVÁ, P. Frišta. Praha: NLN, 2004.

Alena Srovnalová



Špeky z  regálů
Na začátku tohoto děsivého thrilleru je
nalezeno v  hotelovém pokoji šest besti-
álně umučených žen. Každá žena měla
posmrtně vyryto na čelo písmena DOA.
Takže hned zkraje máme šest mrtvých. To
nám pěkně začíná. Najatý detektiv Frank

Quinn má  s  touto bestií  s  lidskou tváří j iž nevyřízené
účty z  minulosti. Celou knihou prostupují tři časové
linie děje, které se nakonec sli jí do jednoho toku pří-
běhu. Končí příběh smrtí bestie nebo opět záhadně
zmizí? Toť otázka.
LUTZ, J. Šílenství. Ostrava: Domino, 2015.

Michal Hurta

Protože kniha Padesát odstínů šedi šla
mezi čtenáři z  ruky do ruky, půjčila
jsem si méně známou zvukovou podo-
bu. Když jsem se ptala čtenářů, jestli je
kniha dobrá, nebo je to jen dobré PR,

odpovědi byly „půl na půl“. Tedy jsem byla zvě-
davá… Děj není náročný ani originální. Bohatý, mla-
dý, krásný a tajemný Christian Grey osloví mladou
nesmělou studentku Anastasii . Nabídne jí nevšední
výlet do světa bohatých za upsání se k  provozování
nevšedních sexuálních praktik. Tato jeho „záliba“ má
prameny v  dětství, kdy byl týrán vlastní matkou. Na-
štěstí se brzy dostal do péče skvělých adoptivních ro-
dičů. Christian bere Anastasiu jen jako další
„zlatokopku“ v  řadě. A  oba překvapí, že to, co se zpo-
čátku jevilo jen jako flirt či hra objevování něčeho
nového, vede k  oboustranné lásce. Je to velmi po-
hodový poslech, umocněný příjemným podmanivým
přednesem Terezy Bebarové. Doporučuji jako letní
čtení/poslech.
Knight, R. Dokonalý cizinec. Praha: Ikar, 2016.

Ivana Zemanová

Program
Čtvrtek 25. srpna / 16.00 / sraz před knihovnou
VYCHÁZKA NASLEPO
Toulky historií města   s  příběhy Michala Chumchala.

Červenec až srpen
ZÁLOŽKA NA CESTÁCH
Dovolená bez knihy není ono. A  čtení bez záložky
jakbysmet. Vyfoťte se  s  knihovnickou záložkou na svých
cestách. Fotky vložte na Facebook,
Instagram  s  #knircestuje nebo
email: knihovna@knir.cz. Záložky si můžete
vyzvednout v  půjčovně.

Dětské oddělení
Červenec až srpen
VELKÁ PRÁZDNINOVÁ SOUTĚŽ
Vědomostní soutěž pro děti. Formuláře  s  otázkami
k  d ispozici v  dětském oddělení nebo na webu
knihovny.

Výstava
Od 7. července do 31. srpna / chodby /
dle otevírací doby knihovny
VŠUDE DOBŘE, TAK CO DOMA?
Výstava Zuzany Vymětalové, která na svých cestách fotí
všechno, co před ní neuteče. Snímky pořídila během
svých cest po Balkánu, Finsku, Ukrajině, Peru nebo
Vietnamu. Dernisáž výstavy proběhne v  pátek
2. září  s  promítáním filmu "Hledá se Nemok".

Připravujeme
10. září / 10.00 / podkroví knihovny / ve spolupráci   s  Fujaré
Workshop – fyzické básnictví  s  Petrem Vášou
Dílna fyzického básnictví  s  brněnským performerem a hudebníkem
Petrem Vášou (1965) . Fyzické básnictví jako pedagogická metoda,
soubor pohybových, hlasových, řečových a grafických cvičení; jako
názor na život, metafora svobodného tvůrčího postoje člověka k  světu
a jeho hledání přirozené celistvosti. "Trans-latina" jako poetické
esperanto, futuristická praevropština.
Dílna je otevřena všem zájemcům o  hlasový a pohybový projev
od úplných „neherců“ po profesionály. A  bude to veselé.
Cena workshopu: 400 Kč, rezervace (nutná) na fujare@fujare.cz.
Více na www.fujare.cz.



Špeky z  regálů
Románová prvotina britského spisova-
tele Stephena Williamse nás zavede do
londýnského metra, kde se stane
brutální vražda a zmrzačení mladých
chlapců. Kamery zachytí hubenou dívku
v  černém oblečení. Tou je Thuesday,

která již řadu let přežívá ukrytá pod londýnskými
ulicemi. První vražda je začátek velkého plánu. Za-
číná se mstít londýnskému gangu. Vyšetřování těch-
to závažných zločinů je svěřeno detektivu Lossovi,
jenž před třemi lety přišel za tragických okolností
o  dceru a dodnes se  s  touto ztrátou nedokázal vy-
rovnat. A  jak se v  nových případech objevují jednot-
livé stopy, začínají se objevovat jisté spojitosti se
Suzanninou vraždou. Do poslední chvíle netušíme,
jak to všechno dopadne, co k  tomu Thuesday ve-
de… konec je otevřený.
Williams, S. W. Dívka, která si říkala Tuesday.
Ostrava: Domino, 2016.

Ivana Barošová

Flouk je občas trochu protivný, ale kou-
zelný kocour, který by se rád dostal do
počítače, je zvědavý, co všechno se dá
dělat na internetu. Kocouřím kouzlem
se dostane do počítače a je nadšený,

když ho v  kocouří bitvě roztrhají na kousky, stačí je-
den klik a zase je celý! Samé výhody? Ani, ne. Ten
strach, který Flouk zažívá, než ho počítačová ko-
couřiska roztrhají, je až moc opravdový. Líla je zase
počítačová myš, nová, nablýskaná, bezdrátová a
zvědavá. Zajímá se o  všechno na internetu, kamará-
dí se  s  dalšími myšmi na facebooku. Za jedním ta-
kovým přítelem se dokonce vydá i   do skutečného
světa. Brzy ale zjistí, že co vypadá jako přátelství,
opravdovým přátelstvím být vůbec nemusí. Ještě že
má Flouk Lílu a Líla Flouka. Příběh o  přátelství ur-
čený dětem od pěti do sedmi let seznamuje malé
čtenáře  s  rozdíly skutečného a virtuálního světa.
Skvělé čtení i   pro rodiče..
DVOŘÁKOVÁ, P. Flouk a Líla. Brno: Host, 2015.

Renata Vinklerová

Děj této knihy nás na začátku zavede na
konec války na sever Německa, kde pě-
tiletá Věra se svou matkou najdou úto-
čiště na starém statku.Věra se zde celý
život cítí cize, ale nedokáže odejít.0 60
let později se před dveřmi objeví její ne-

teř, kterou skoro nezná a obě ženy zjistí, že mají
společného víc, než si myslí.
HANSEN, D. Starý kraj. Brno: Host, 2016.

Markéta Baďurová

Kdo je čtenář č. 9257?
V  březnu rožnovská knihovna provedla mezi uživa-
teli knihovny dotazníkové šetření „Čtenář č. 9257“.
Dotazník byl distribuován elektronicky odběrate-
lům newsletteru nebo jej zájemci vyplnili tištěný
v  knihovně. Celkem se šetření zůčastnilo 292 osob
(228 elektronicky, 64 tisk), většina (94%) byla
registrovanými čtenáři knihovny. S  podrobnými
výsledky se můžete seznámit na wwww.knir.cz. Ze
získaných údajů jsme sestavili vizitku typického
čtenáře.

Osobní údaje
Jméno: Kateřina Knihomolná
Bydliště: Rožnov pod Radhoštěm
Pohlaví: žena
Věk: 38 let
Vzdělání: vysokoškolské
Statut: zaměstnaná
Příjem: 18 000 Kč

Knihovna
Frekvence návštěv: 1 x měsíčně, ale někdy i   častěji
Hodina: těsně před zavíračkou
Výběr knih: náhodný nebo na doporučení známých.
Občas se jí trefí do vkusu i   knihovnice. Knihy si větši-
nou vyhledá sama v  oddělení podle jejich obsahu, ne
objemu (počtu stran) .
Čte pro zábavu, měsíčně přečte 2 tituly, v  létě na
dovolené je to více.
S  knižní nabídkou rožnovské knihovny je velmi
spokojená.
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CeDírna
The Sundays vstoupili do mého zorného pole prostřednictvím klipu na MTV někdy v  raných
devadesátých letech. A  zůstali tam doposud, přestože se kapela již dávno rozpadla. Nicmé-
ně jejich debut z  roku 1990 Reading, writing and arythmetic je skvělým případem desky
k  zapamatování si. Neční z  ní žádný super hit, avšak hudba samotná a zvláště pak zpěv
Harriet Wheeler jen tak plyne, až si posluchač uvědomí, že podlehl. Já v  hudbě slyším
jednoznačnou inspiraci The Smiths (v  knihovně lze posoudit desku The Meat is Murder) ,
avšak The Sundays jsou jednoznačně pozitivnější kapelou (rozuměj náladou) a také témata
textů jsou spíše lehčího ražení.

The Beatles jsem do hudebního koutu sháněl celkem dlouho, jenže cena jednoho CD 600,- mne vždy spolehlivě
odradila. Proto jsem byl rád, když se vloni objevila možnost koupit originální CD (sice v  remastrované podobě) za
cenu poloviční. A  tak máte možnost si půjčit pět klasických bítlsáckých alb: Revolver, Yellow Submarine, Let it be,
Abbey Road a Sgt. Pepper´ s  Lonely Hearts Club Band. No a vzhledem k  tomu, že 16. 6. koncertoval v  Praze Paul
McCartney, bylo by dobré si připomenout něco z jeho začátků, co říkáte? U   mne vede deska Revolver a píseň Tax-
man. I   když u   Beatles, když jí dáte šanci, je pecka kterákoliv píseň.
A  uzavřu to kapelou Faithless a deskou To All New Arrivals. N ic než hudba, elektronická, ne ubíjející. S  akcentem
na melodii. Myslím, že se hodí si j i poslechnout. A  přitom myslet na štěstí svých (nejen) dětí. Vždyť budou
prázdniny!

Pavel Zajíc

Špeky z  regálů
Jaké záhady se skrývají na statku Črví
grunt? J irka při hledání brigády náhodou
natrefí na jednu neobvyklou nabídku prá-
ce. Má se starat o  hodně zvláštní zvířata
ukrytá před zvědavci na stařičkém statku
Črví grunt. Zvířata, která by už správně ne-

měla být… Anebo by dokonce měla existovat jen
v  mýtech a legendách. Nebudu prozrazovat vše, ale
mezi obyvateli Črvího gruntu jsou například ma-
sožravé kachny nebo jistý vyhynulý pták zvaný dodo.
Taková stvoření by u   veřejnosti vzbuzovala až příliš
velkou senzaci, proto se majitelka statku paní Lipová
snaží o  maximální utajení. Bohužel přes všechnu péči
a ostražitost se jednomu ze svěřenců podaří uprch-
nout. Jako na potvoru je to zrovna obří bazilišek Kruti-
án. Hodný, ale hladový – moc hladový. V  městečku
začne brzy mizet drobné domácí zvířectvo. Navíc oko-
lo slídí zlá preparátorka, která by si Krutiána moc ráda
přidala do své sbírky vycpanin. J irka ho musí vypátrat
dřív! ! ! A  začnou se dít věci… Víc už neprozradím :-) .
COSSANTELLI, V. Vyhynulí. Praha: Mladá fronta, 2016.

I lona Kroupová



Rožnovská knihovna je už od roku 1993 k  nalezení na ro-
hu Bezručovy ulice a Nábřeží Dukelských hrdinů. Adresa
je to skvělá, protože tímto místem projde denně zhruba
4000 lidí. Ale už v  roce 1993 se počítalo se dvěma, nikdy
nenaplněnými etapami rekonstrukce knihovny -  s  pří-
stavbou, která měla zároveň řešit bezbariérový přístup,
a   s  venkovní čítárnou. O  více než dvacet let později už
nemůžeme použít starý projekt přístavby, protože
knihovna stále roste a v  21. století se postupně promě-
ňují její funkce a každodenní život v  ní, a vypisujeme
soutěž na nový.
Zatím si to představujeme tak, že vedle současné kni-
hovnické vilky by měl stát ještě jeden objekt, o  poznání
modernější, ale nenarušující charakter území.

A pročvlastně?
V  knihovně ročně proběhne 349 vzdělávacích a kul-
turních akcí, tísní se v  ní 61 441 svazků a otevřeno je 39
hodin/týdně, velká část programů probíhá v  době, kdy
je knihovna „zavřená“. Podlahová plocha 500 m2 (vč. zá-
zemí, chodeb), pro čtenáře tedy asi 300m2. Knihovna te-
dy neplní odpovídající standardy na plochu pro čtenáře,
nedostatečná plocha pak neumožní optimální obměnu
knihovního fondu, kvůli kolizi vzdělávacích programů
má knihovna kratší otevírací dobu pro veřejnost, než by
měla mít. Trošku začarovaný kruh pro knihovnu, která

byla oceněná za vynikající práci, realizaci mnoha
úspěšných projektů a zapojení do kulturního a spole-
čenského dění města.
Co by mělo přinést rozšíření?
Můžeme si to představit jako kratičký film, ve kterém se
knihovna nadechne. Rozestoupí se zdi, rozestoupí se
regály  s  knihami, takže se mezi ně vejdou i   dva lid i a tře-
ba i   vozíčkář. Regály a knihy pak budou dostupné bez
použití schůdků. V  dětském oddělení by měl vzniknout
dostatečný prostor pro besedy  s  nejmenšími čtenáři a
zvláštní oddělení by mělo být i   pro náctileté, takovéto
„teens“ oddělení už mají třeba v  Třinci a slouží jako
prostor pro setkávání, možná podobný klubovně. Kni-
hovník pro dětské oddělení pak bude pracovat přímo

v  dětském oddělení, nikoliv za zdí, a bude  s  dětskými
čtenáři pracovat přímo na místě, nikoliv jim jen půjčovat
knihy.
Mezi rozestoupenými regály pak najdete více místa
nejen pro pohyb, ale také pro různé relaxační zóny  s  kře-
sílky, kde bude možné se do knih chvíli začíst.
Více místa a lepší služby už v  minulosti v  rozšířených
knihovnách vedly k  nárůstu počtu návštěvníků, v  někte-
rých městech také k  výraznému nárůstu počtu čtenářů,
třeba ve Vsetíně to byl nárůst o  54% čtenářů za deset let.

Kristýna Kosová (místostarostka města)

Knihovna roste a vila je jí trochu malá
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Malá mořská víla
pasovala prvňáčky
na čtenáře knihovny
Žáci 1. tříd rožnovských základních škol byli
v  knihovně na začátku června slavnostně pa-
sováni na čtenáře knihovny. Pasování probíhalo
na motivy pohádky H. CH. Andersena Malá moř-
ská víla, u   které si v  letošním roce připomínáme
180. výročí od napsání.

Prvňáčci nejprve ve speciálně vyzdobeném dětském
oddělení zhlédli krátkou pohádku, kterou si pro ně
připravily rožnovské knihovnice. Pak museli sami
prokázat, že jsou opravdovými čtenáři a předvést
své čtenářské dovednosti. Všichni v  testu obstáli a
tak si mohli vyslechnout důstojný čtenářský slib:
"Ve jménu pohádek, příběhů, básní, jménem všech
knižních hrdinů a světů tě pasujeme na čtenáře -
rytíře řádu Krásného slova. Ochraňuj knížky, měj
v  úctě psané i   mluvené slovo a statečně bojuj za vše
dobré, co je v  nich napsáno." Po řádném složení
slibu pasovala malá mořská víla každého prvňáčka
na čtenáře knihovny. Pasování se zúčastnilo 204 dětí
z  deseti tříd rožnovských základních škol. I lona
Kroupová, pracovnice dětského oddělení, k  tomu
dodává: "Po zvládnutí prvních čtenářských krůčků
se dětem otevírá obrovský svět psané literatury plný
fantazie a příběhů. Slavnostním pasováním je uve-
deme do tohoto světa a jako dárek předáváme všem
zájemcům roční registraci do knihovny."
Rožnovské knihovnice pasovaly na čtenáře také děti
v  okolních obcích. Paní učitelka Růžena Chrástecká
ze ZŠ Dolní Bečva k  tomu podotýká: "Bečvanští
prvňáčci byli nadšeni, chvílemi ani nedutali, báli se
o  vílu,   s  nadšením sledovali mořský příběh. Netrpě-
livě čekali, zda budou všichni pasováni na čtenáře
a rytíře krásného slova."

Pasování celorepublikově podporuje také Sdružení
knihovníků a informačních pracovníků (SKIP)
projektem "Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka."
Díky němu účastníci obdrželi unikátní knihu od Klá-
ry Smolíkové "Knihožrouti" .

Alena Srovnalová



Prázdninová soutěž
pro všechny
Fotíte rádi? Milujete selfie?
Chystáte se v létě na výlet?
A čtete u toho?

Podělte se s námi o své zážitky z cest. Vyfoťte sebe,
knihu, krajinu s naší knihovnickou záložkou a vložte
na náš facebookový profil nebo Instagram
(knihovnaknir) . Použijte #knircestuje. Fotky taky
můžete zasílat na email: knihovna@knir.cz.
Zaslané fotografie zveřejníme a v průběhu září ty
nejlepší oceníme knižním dárkem.
Orginální záložku si můžete vyzvednout ve všech
odděleních knihovny.

Tak šťastnou cestu - a už se těšíme!

Knihovna si vyhrazuje právo zaslané fotografie použít
při propagaci.

Pomaluj knihobudku!

čtvrtek 14. července
od 9.00 hod.
zahrada knihovny

Připravujeme dřevěné
knihobudky na putovní
knížky, které rozmístíme
k dětským hřištím.
Přijďte nám je se svými
dětmi pomoci
namalovat.

Barvy, štětce dodáme,

pracovní oblečení ne.



Městská knihovna v  Rožnově pod Radhoštěm to
není jen růžová vilka na Bezručově ulici, která
by nutně potřebovala více místa, protože praská
ve švech, ale jsou to i   dvě často opomíjené po-
bočky v  Hážovicích a na Horních Pasekách.
Právě tyto pobočky slouží čtenářům
z  okrajových částí Rožnova, kteří to mají do rů-
žové knihovny daleko.

Pobočka v  Hážovicích je umístěna v  garáži ro-
dinného domu u   Zezulků a rozhodně paří mezi nej-
menší knihovny okresu Vsetín. Několik regálů, stůl
a židle, ovšem výběr knih pestrý. Vzhledem k  ne-
dostatku místa, jsou ve fondu místní pobočky pou-
ze novější knihy jak pro dospělé, tak i   pro děti,
místečko se najde i   na pár společenských her a ča-
sopisů. Knihovna čítá cca 1400 svazků
knih   s  ročním přírůstkem 70 svazků a nabídkou
třech cirkulačních souborů o  velikosti 300 svazků.
Knihovna je otevřena ve čtvrtek od 15 do 17 hodin
a setkat se tu můžete  s  milou mladou knihovnicí
Petrou Volnou, která pokračuje v  rodinné tradici
babička – maminka – dcera: všechny knihovnice
v  pobočce Hážovice. Přestože je knihovna ma-
linká, stále má své věrné čtenáře, kteří si rádi vy-
půjčí knihu. Pokud jste z  Hážovic, vyzkoušejte,
třebas Vám bude tato pobočka dostačovat.

Pobočka na Horních Pasekách se nachází
v  prvním patře budovy mateřské školky na Ostrav-
ské ulici. Prostory knihovny jsou oproti Hážovicím
velkolepé, je tu místo na pohodlný výběr knih i   po-
sezení v  křesílku u   kávy. Můžete si zde zahrát
společenskou hru, počíst v  časopise. Ma-
minky  s  malými dětmi rády navštíví dětský koutek.
Čtenářům  s  výběrem knih pomáhá paní knihovnice
Bohumila Kramolišová, která neváhá přinést knihy
přímo domů těm, kterým už nohy moc neslouží.
A  opět je z  čeho vybírat, fond knih čítá cca 3000
svazků   s  ročním přírůstkem 120 svazků. K  d ispozici
jsou knihy ze tří cirkulačních souborů a velikosti
300 svazků, časopisy, společenské hry, internet.
V  knihovně se také čas od času scházejí členové
osadního výboru Horní Paseky, najde se také místo
pro uspořádání besedy. Mezi pravidelné akce patří
např. Mikulášské posezení či Den dětí.

Když už jsme zmínili cirkulační soubory, bylo by
dobré vysvětlit, oč se jedná. Cirkulační soubor je
soubor zhruba 100 knih, který koluje po
knihovnách okresu Vsetín. V  knihovně se zpravidla
zdrží rok, kdy si knihy z  cirkulačního souboru
mohou čtenáři knihovny půjčit a přečíst. Po uply-
nutí této doby se knihy z  cirkulačního souboru po-
sunou (cirkulují) na další knihovnu v  okrese. Zajistí
se tak stálý přísun nových knih i   do takových
knihoven, které např. nemají možnost nakoupit
novinky z  vlastních prostředků. Cirkulační soubory
vytváří (nakupuje) Masarykova veřejná knihovna
ve Vsetíně z  dotace Zlínského kraje na tzv. regio-
nální funkce.

Myslím si, že pobočky městské knihovny mají svým
čtenářům co nabídnout, a proto mají stále své
čtenáře, kteří se do nich pravidelně vracejí, půjčují
si knihy a dávají tak naší práci určitý smysl.

Renata Vinklerová

Malé ale šikovné

dětský koutek na Horních Pasekách



Těžko budete hledat čtenáře nad 30 let, který nikdy neslyšel jméno Ro-
berta Fulghuma. V  Česku je jméno tohoto amerického spisovatele legendou,
dokonce takovou, že se někteří ptají, jestli ještě žije. Ano, žije a 14. července
přijede do Rožnova pod Radhoštěm společně  s  Listováním Lukáše Hej-
líka . Zájemci si po představení budou moci koupit jeho knihy a nechat si je
rovnou podepsat. Pojďme (zejména mladším čtenářům) jeho jméno i   tvorbu
připomenout.

Robert Fulghum (*1937) prošel v  životě řadou povolání - byl kovbojem, fol-
kovým zpěvákem, obchodním agentem, barmanem nebo učitelem kreslení.
Přes dvacet let působil jako unitářský pastor a právě tyto zkušenosti zúročil
ve svých knihách. Ve svých 50 letech píše první knížku - sbírku povídek
Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v mateřské škole, které se
od roku 1988 prodalo 14 milonů v  98 zemích. S  podobným úspěchem se se-
tkala další povídková kniha Už hořela, když jsem do ní lehal (1989)a Ach, jo
(1991) . Povídky jsou drobnými úvahami a zamyšleními, kdy Fulghum dává
smysl i   těm nejobyčejnějším věcem. Píše o  nich   s  lehkým srdcem a hu-
morným nadhledem. Rád se nazývá lidovým filosofem. Fulghum je znám
především jako autor krátkých vtipných příběhů ale vydal také romány.
Prvním je několikadílné Třetí přání (česky 2004) a   s  druhým - Drž mě pevně,
miluj mě zlehka (česky 2011) se díky Listování můžete seznámit v  Rožnově.
Poslední vydanou knihou v  České republice je kniha esejů "Poprask v  sýrové
uličce", která je speciálním výběrem přímo pro české čtenáře. Robert
Fulghum má rád lidi a společnost. I   proto se vydal na veliké turné po 40 čes-
kých a moravských městech. Jsme pyšní, že přijal pozvání naší knihovny a
jednou z  jeho zastávek bude i   Rožnov.

-sr-

Měsíční zpravodaj Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm, příspěvkové organizace. Náklad 100 kusů
a elektronická distribuce. Uzávěrka červnového čísla: 21. srpna 2016.

Robert Fulghum
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Výběr knih R. Fulghuma
ve fondu knihovny:




